

Số: /KH-UBND

Tân Hưng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Chuyển đổi số, phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn xã Tân Hưng năm 2026

Phần I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2025

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU NĂM 2025

Năm 2025, dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy và sự điều hành sát sao của UBND xã Tân Hưng, công tác chuyển đổi số đã bám sát các mục tiêu đề ra, đặc biệt tập trung phục vụ quá trình chuyển đổi và vận hành thông suốt bộ máy theo mô hình chính quyền 2 cấp. Các chỉ tiêu cơ bản về phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn xã cơ bản đạt yêu cầu:

UBND xã Tân Hưng đã ban hành Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 05/09/2025 về triển khai công tác Chuyển đổi số và đảm bảo An toàn thông tin trên địa bàn xã Tân Hưng sau sắp xếp đơn vị hành chính

Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận và giải quyết trực tuyến toàn trình đạt 80%.

100% cán bộ, công chức xã sử dụng thành thạo phần mềm quản lý văn bản, chữ ký số chuyên dùng.

Tổ chức triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, trưởng các ấp trên địa bàn xã, bảo đảm thống nhất trong nhận thức và hành động.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng 100% tại 25 ấp góp phần đẩy mạnh tuyên truyền và hỗ trợ người dân.

Tổ Công nghệ số cộng đồng tại các ấp được duy trì hoạt động, hỗ trợ người dân cài đặt VNeID và tạo tài khoản Dịch vụ công quốc gia, đo tốc độ i-speed.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

(Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo)

2. Kinh phí thực hiện năm 2025

Năm 2025, tổng dự toán kinh phí lĩnh vực khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số được giao cho UBND xã Tân Hưng là 450.000.000 đồng nhằm phục vụ nhiệm vụ mua sắm trang thiết bị tại Trung tâm Phục vụ Hành chính

công (gồm máy tính, máy in, máy scan, máy phát điện). Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh và đơn đốc của Sở Khoa học và Công nghệ, UBND xã đã tập trung chỉ đạo và hoàn thành khâu tổ chức đấu thầu, lựa chọn nhà thầu đúng quy định pháp luật. Kết quả Quý IV hoàn thành giải ngân 100% dự toán (đạt 450 triệu đồng) tính đến ngày 31/12/2025, đảm bảo đúng quy định về tài chính và mua sắm công.

Phần II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH NĂM 2026

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

- Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 06 năm 2015;
- Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 06 năm 2006;
- Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19 tháng 11 năm 2015;
- Căn cứ Luật An ninh mạng ngày 12 tháng 06 năm 2018;
- Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;
- Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW;
- Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”;
- Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;
- Căn cứ Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị;
- Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về dự toán ngân sách nhà nước năm 2026;
- Căn cứ Quyết định số 2556/QĐ-UBND ngày 06/11/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt Đề án Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2025-2030;
- Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị;
- Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 09/3/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước tỉnh Đồng Nai năm 2026;
- Căn cứ Công văn số 402/SKH-CN-KHTC ngày 16/01/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc phân bổ dự toán ngân sách khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026;

- Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 03/3/2026 của UBND xã Tân Hưng về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn xã;

Xét đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 505/TTr-PVHXH ngày 16/4/2026.

Ủy ban nhân dân xã Tân Hưng xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đẩy mạnh toàn diện công cuộc chuyển đổi số trên địa bàn xã Tân Hưng, bám sát ba trụ cột chính: Chính quyền số, Kinh tế số và Xã hội số. Quản lý, khai thác tối đa và giải ngân hiệu quả 100% nguồn kinh phí 1.670 triệu đồng được giao nhằm củng cố vững chắc hạ tầng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp thông qua dịch vụ công trực tuyến, đáp ứng yêu cầu vận hành thông suốt của mô hình chính quyền 2 cấp. Đồng thời, nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho cán bộ, công chức và tầng lớp nhân dân; đưa công nghệ số tiên tiến (AI, IoT, Bản đồ số) vào giải quyết trực tiếp các bài toán quản lý thực tiễn tại địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể năm 2026

(Chi tiết tại Phụ lục II kèm theo)

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

Để hoàn thành các mục tiêu đã đề ra và giải ngân hiệu quả nguồn ngân sách 1.670 triệu đồng, UBND xã Tân Hưng tập trung triển khai các nhóm nhiệm vụ trọng tâm sau đây, đảm bảo phục vụ tốt nhất cho hoạt động của chính quyền 2 cấp:

1. Phát triển Hạ tầng số

Nâng cấp toàn diện hạ tầng thiết bị làm việc: Tiến hành mua sắm mới và bảo trì hệ thống thiết bị văn phòng tại trụ sở UBND xã và Trung tâm Phục vụ Hành chính công. Cụ thể: trang bị thêm máy vi tính, máy scan, máy in đáp ứng tiêu chuẩn; lắp đặt màn hình LED tại phòng họp và các màn hình thông tin, truyền thông. Tiến hành nâng cấp hệ thống mạng LAN, wifi nội bộ đảm bảo tốc độ cao, ổn định và bảo mật.

Đảm bảo an ninh trật tự cơ sở: Duy trì hoạt động, nâng cấp hệ thống camera giám sát thông minh trên địa bàn xã, đảm bảo khả năng theo dõi liên tục 24/7 và sẵn sàng liên thông dữ liệu khi có yêu cầu.

2. Phát triển Dữ liệu và Nền tảng số quản lý

Ứng dụng công nghệ mới: Thực hiện mua sắm, bảo trì các hệ thống phần mềm, ứng dụng công nghệ tiên tiến như Trí tuệ nhân tạo (AI), Internet vạn vật (IoT), Dữ liệu lớn (Big Data) để giải quyết các bài toán về quản lý môi trường và trật tự đô thị tại địa phương.

3. Bồi dưỡng Nhân lực số và đảm bảo An toàn thông tin

Nâng cao năng lực: Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu nhằm nâng cao kỹ năng số, ứng dụng công nghệ trong quản lý, điều hành xử lý công việc cho 100% cán bộ, công chức xã.

Bảo vệ an ninh mạng: Tổ chức tập huấn riêng biệt về công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng và bảo vệ bí mật Nhà nước trên không gian mạng.

Chính sách hỗ trợ: Đảm bảo duy trì nguồn kinh phí hỗ trợ thêm chi theo nhiệm vụ được giao trong dự toán được phê duyệt cho cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác khoa học công nghệ và chuyển đổi số tại xã, giúp họ yên tâm công tác.

4. Phát triển Xã hội số và Kinh tế số

Thúc đẩy Công dân số: Thường xuyên tổ chức các đợt tập huấn chuyên sâu về "Công dân điện tử", trực tiếp cầm tay chỉ việc hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến đồng thời hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID.

Phát huy vai trò Tổ Công nghệ số cộng đồng: Chi hỗ trợ tập huấn các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt và duy trì hoạt động thường xuyên, liên tục cho các Tổ công nghệ số cộng đồng tại các ấp để lực lượng này thực sự là "cánh tay nối dài" của UBND xã.

5. Công tác Truyền thông, nâng cao nhận thức số

Truyền thông trực tuyến: Trích kinh phí duy trì, nâng cấp Trang thông tin điện tử (website) của xã, đảm bảo cập nhật tin bài chất lượng. Tổ chức lớp tập huấn kỹ năng viết tin, bài, quản trị website cho đội ngũ cán bộ phụ trách.

Truyền thông cơ sở: Tổ chức các hội nghị, họp dân, nói chuyện chuyên đề về chuyển đổi số tại các nhà văn hóa ấp. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục để phát bản tin định kỳ trên hệ thống đài truyền thanh.

Tuyên truyền trực quan: In ấn, treo pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND, các nhà văn hóa ấp và các trục đường chính của xã.

6. Hoạt động Khoa học Công nghệ và Đổi mới sáng tạo

Thường xuyên tổ chức các đợt kiểm tra quản lý nhà nước về đo lường (đối với phép đo, phương tiện đo, lượng hàng đóng gói) và kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa của các cơ sở kinh doanh trên phạm vi địa bàn xã nhằm bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

7. Kinh phí dự phòng

Bố trí nguồn kinh phí dự phòng để kịp thời xử lý, giải quyết các nhiệm vụ phát sinh đột xuất trong quá trình triển khai Kế hoạch năm 2026.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Để triển khai thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra và phát huy tối đa hiệu quả nguồn vốn ngân sách, UBND xã Tân Hưng tập trung thực hiện các nhóm giải pháp trọng tâm sau:

1. Giải pháp về lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành

Phát huy vai trò người đứng đầu: Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả chuyển đổi số tại địa phương; đưa tiêu chí đánh giá kết quả ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính vào bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm đối với từng cán bộ, công chức.

Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số; duy trì chế độ họp giao ban định kỳ để đánh giá tiến độ giải quyết thủ tục hành chính và vận hành bộ máy chính quyền 2 cấp, kịp thời tháo gỡ các điểm nghẽn về chia sẻ, liên thông dữ liệu.

2. Giải pháp về tài chính và sử dụng nguồn lực

Sử dụng nguồn lực tài chính từ ngân sách nhà nước tuân thủ nguyên tắc: đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và minh bạch. Tập trung giải ngân dứt điểm, chính xác nguồn kinh phí 1.670 triệu đồng đã được cấp có thẩm quyền phân bổ cho từng hạng mục dự án cụ thể.

Tuyệt đối không đầu tư dàn trải, chồng chéo. Mọi hoạt động mua sắm thiết bị, phần mềm (bản đồ số, AI, IoT) hay tổ chức hội nghị, tập huấn đều phải bám sát danh mục dự toán, có quy trình đấu thầu, mua sắm tuân thủ nghiêm ngặt quy định pháp luật hiện hành.

3. Giải pháp phát triển nguồn nhân lực và phát huy vai trò nòng cốt

Thực hiện chính sách "bồi dưỡng tại chỗ": Kết hợp các chương trình tập huấn của cấp trên với việc tự tổ chức các buổi trao đổi, hướng dẫn nội bộ về kỹ năng số, an toàn thông tin cho đội ngũ cán bộ, công chức xã.

Đảm bảo giải ngân đầy đủ, kịp thời nguồn kinh phí hỗ trợ hàng tháng/quý cho cán bộ chuyên trách công nghệ và các Tổ công nghệ số cộng đồng, tạo động lực để lực lượng này bám sát địa bàn, trực tiếp "đi từng ngõ, gõ từng nhà" hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ số.

4. Giải pháp đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức

Đa dạng hóa các kênh truyền thông: Kết hợp giữa truyền thông hiện đại (đăng tải thường xuyên trên Trang thông tin điện tử của xã, các nhóm Zalo áp) và truyền thông truyền thống (phát thanh bản tin định kỳ, hệ thống loa truyền thanh cơ sở).

Đẩy mạnh tuyên truyền trực quan: Bố trí kinh phí in ấn pano, băng rôn, khẩu hiệu với các thông điệp ngắn gọn, dễ hiểu về dịch vụ công trực tuyến, VNeID, thanh toán không dùng tiền mặt đặt tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công, Nhà văn hóa các ấp và các trục đường chính để người dân dễ dàng tiếp cận.

5. Giải pháp về kỹ thuật, công nghệ và an toàn thông tin

Khi mua sắm, triển khai các nền tảng dùng chung (phần mềm AI, IoT quản lý đô thị), phải ưu tiên các giải pháp công nghệ đáp ứng tiêu chuẩn phù hợp với kiến trúc Chính quyền điện tử của tỉnh.

Quán triệt nguyên tắc "Chuyển đổi số đi liền với An toàn thông tin". Tổ chức kiểm tra định kỳ hệ thống mạng LAN, wifi nội bộ; bắt buộc cài đặt phần mềm

phòng chống mã độc và tuân thủ nghiêm ngặt quy định bảo vệ bí mật Nhà nước khi xử lý văn bản trên môi trường mạng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn vốn và tổng mức đầu tư

Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch năm 2026 là: 1.670.000.000 đồng (Bằng chữ: Một tỷ sáu trăm bảy mươi triệu đồng chẵn).

Nguồn vốn: Ngân sách Nhà nước phân bổ theo Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh và Công văn số 402/SKH-CN-KHTC ngày 16/01/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai.

2. Nguyên tắc quản lý và giải ngân

Nguồn kinh phí 1.670 triệu đồng phải được sử dụng đúng mục đích, phân bổ chính xác cho từng hạng mục nhiệm vụ, dự án đã được phê duyệt (*Chi tiết tại Phụ lục III kèm theo*).

Tuyệt đối không sử dụng ngân sách chuyển đổi số, khoa học công nghệ cho các nội dung không thuộc phạm vi, mục tiêu đã được cấp có thẩm quyền giao. Quá trình mua sắm thiết bị, phần mềm, tổ chức hội nghị, tập huấn phải tuân thủ nghiêm ngặt Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đấu thầu và các quy định tài chính hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã

Là cơ quan chỉ đạo, điều phối toàn diện việc triển khai Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2026 trên địa bàn xã.

Thường xuyên tổ chức giao ban, đánh giá tiến độ thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu; kịp thời tháo gỡ các điểm nghẽn, vướng mắc phát sinh trong quá trình phối hợp liên bộ phận.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là đơn vị chủ trì, chịu trách nhiệm tham mưu, đôn đốc, theo dõi toàn diện tiến độ triển khai Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp số liệu, kết quả thực hiện báo cáo UBND xã và cấp trên đúng quy định.

Chủ trì tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng số, an toàn thông tin cho cán bộ, công chức tập huấn công dân điện tử, tổ chức hội nghị/nói chuyện chuyên đề về chuyển đổi số tại cơ sở.

Trực tiếp quản trị, duy trì và nâng cấp Trang thông tin điện tử (website) của xã, tổ chức tập huấn kỹ năng viết tin, bài về chuyển đổi số.

Chủ trì thực hiện công tác truyền thông: Quản trị, nâng cấp Trang thông tin điện tử, tập huấn viết tin bài; xây dựng chuyên trang, phát bản tin định kỳ, và thực hiện tuyên truyền trực quan bằng pano, băng rôn tại trụ sở, nhà văn hóa.

Tham mưu thủ tục phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ cho cán bộ làm công tác chuyên trách khoa học công nghệ, chuyển đổi số tại xã. Chủ trì triển khai dự án

ứng dụng các nền tảng AI, IoT, Big Data,... vào giải quyết bài toán quản lý môi trường, trật tự đô thị thông minh.

3. Văn Phòng HĐND và UBND xã

Chịu trách nhiệm trực tiếp triển khai dự án đầu tư, nâng cấp toàn diện hạ tầng thiết bị, đảm bảo luồng văn bản, chỉ đạo điều hành thông suốt, đáp ứng chuẩn mô hình chính quyền 02 cấp.

Chịu trách nhiệm triển khai, vận hành và bảo trì các nền tảng công nghệ mang tính kỹ thuật cao, chuyên sâu của xã.

4. Phòng Kinh tế

Chủ trì thực hiện các chỉ tiêu về Kinh tế số; trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ các hộ kinh doanh, hợp tác xã đưa sản phẩm lên các sàn thương mại điện tử và áp dụng các phương thức kinh doanh số.

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ; tăng cường kiểm tra về đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn nhằm bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong môi trường số.

5. Trung tâm Dịch Vụ Tổng hợp

Là đơn vị trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ về truyền thông, thông tin, tuyên truyền ứng dụng công nghệ số gắn với các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch tại địa phương.

Tổ chức tuyên truyền, thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt (quét mã QR) tại các chợ truyền thống, cơ sở kinh doanh.

Chịu trách nhiệm xây dựng các chuyên trang, chuyên mục và phát bản tin định kỳ về chuyển đổi số trên hệ thống đài truyền thanh xã.

Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan: thiết kế, in ấn và treo pano, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND, các nhà văn hóa ấp và các trục đường chính.

Tích cực ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội để quảng bá các hoạt động thể thao, văn hóa và tiềm năng du lịch của địa phương.

6. Trung tâm Phục Vụ Hành chính công

Chịu trách nhiệm chính trong việc thực hiện mục tiêu 100% hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận và giải quyết trực tuyến.

Bố trí nhân sự thường trực hướng dẫn người dân tạo tài khoản Dịch vụ công, nộp hồ sơ điện tử ngay tại trụ sở. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng trễ hẹn hồ sơ do nguyên nhân chủ quan hoặc lỗi thao tác hệ thống.

7. Công an xã

Chủ trì, phối hợp cùng các bộ phận liên quan thực hiện chiến dịch hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID mức độ 2. Quản lý, duy trì và khai thác hiệu quả hệ thống Camera giám sát an ninh thông minh trên toàn địa bàn xã phục vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự cơ sở.

Chịu trách nhiệm hướng dẫn, giám sát công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng và bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng tại trụ sở chính quyền.

8. Tổ Công nghệ số cộng đồng

Là lực lượng nòng cốt, "cánh tay nối dài" của Ban Chỉ đạo tại các ấp. Thực hiện phương châm "đi từng ngõ, gõ từng nhà", trực tiếp giúp người dân thao tác dịch vụ công trực tuyến, sử dụng VNeID và các kỹ năng số cơ bản. Nắm bắt tình hình, phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc của người dân trong quá trình tiếp cận công nghệ số về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, tháo gỡ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chuyên đổi số, phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn xã Tân Hưng năm 2026./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- CT, các PCT. UBND xã;
- Phòng VH-XH;
- Các Phòng, ban chuyên môn;
- TTPVHCC; TTDVTH;
- Công an xã;
- BCĐ Chuyển đổi số;
- Các ấp;
- Tổ Công nghệ số;
- LĐVP, CV (Bình);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Viết Truyền

5	Phát triển Dữ liệu số	Thực hiện tốt số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC. Duy trì cập nhật dữ liệu hộ tịch, dân cư theo Đề án 06 của Chính phủ	Liên thông dữ liệu từ cấp trên xuống cấp xã chưa đồng bộ; chưa có bản đồ số quản lý thông minh các lĩnh vực cốt lõi của địa phương
6	An toàn thông tin mạng	100% cán bộ, công chức cài đặt phần mềm diệt virus; thường xuyên cảnh báo lừa đảo trực tuyến. Không xảy ra sự cố lộ lọt bí mật nhà nước trên môi trường mạng	Kỹ năng xử lý tình huống khi có nguy cơ hoặc sự cố tấn công mạng của cán bộ xã cần thiết khi vấn đề an ninh cần được nâng cao
7	Phát triển Chính quyền số	Ứng dụng triệt để hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành. Hoạt động của chính quyền 2 cấp được vận hành thông suốt nhờ liên thông văn bản điện tử khép kín	Tỷ lệ người dân tự nộp hồ sơ trực tuyến tại nhà chưa cao, chủ yếu vẫn cần cán bộ/Tổ công nghệ số thao tác giúp
8	Kinh tế số và Xã hội số	Đã triển khai mô hình thanh toán không dùng tiền mặt (quét mã QR) tại các hộ kinh doanh, chợ truyền thống. Phổ cập chữ ký số cá nhân bước đầu đạt kết quả tích cực	Thói quen dùng tiền mặt của một bộ phận người dân (đặc biệt người cao tuổi) khó thay đổi; ứng dụng IoT, tự động hóa vào sản xuất còn manh mún
9	Tuyên truyền, truyền thông	Đã tổ chức chiến dịch truyền thông Ngày Chuyển đổi số (10/10). Phát huy hiệu quả đài truyền thanh và Zalo cộng đồng để tuyên truyền Đề án 06, VNeID, dịch vụ công	Nội dung, hình thức tuyên truyền đôi khi còn khô khan, chưa thu hút được sự quan tâm rộng rãi của toàn dân

PHỤ LỤC II
BẢNG MỤC TIÊU CỤ THỂ VÀ DỰ KIẾN PHÂN BỐ KINH PHÍ THỰC HIỆN
CÁC NHIỆM VỤ CDS, KHCN VÀ ĐMST XÃ TÂN HƯNG NĂM 2026

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng năm 2026 của UBND xã Tân Hưng)

STT	Trụ cột theo Kế hoạch 119 của tỉnh	Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể năm 2026 tại xã Tân Hưng	Hạng mục thực hiện tương ứng (Theo Phụ lục dự toán)	Kinh phí dự kiến
1	Phát triển Hạ tầng số	100% cán bộ, công chức và Trung tâm Phục vụ Hành chính công được trang bị máy tính, thiết bị đáp ứng yêu cầu vận hành chính quyền 2 cấp. Hệ thống mạng nội bộ ổn định, bảo mật	Mua sắm (bảo trì) thiết bị văn phòng, máy vi tính, máy scan, máy in, màn hình led phòng họp, nâng cấp mạng LAN, wifi	450 triệu
		100% hệ thống camera tại bộ phận một cửa và các điểm nóng trên địa bàn xã hoạt động ổn định (hướng tới kết nối với IOC tỉnh)	Duy trì hệ thống camera giám sát xã	50 triệu
2	Dữ liệu và Nền tảng số	Áp dụng công nghệ tiên tiến vào điều hành bộ máy và giải quyết các bài toán về môi trường, trật tự đô thị tại cơ sở	- Mua sắm bảo trì phần mềm, ứng dụng AI, IOT, Big Data quản lý môi trường, đô thị	280 triệu
3	Nhân lực số và An toàn thông tin	100% cán bộ, công chức được bồi dưỡng kỹ năng số cơ bản; có khả năng xử lý tình huống mất an toàn thông tin mạng	- Tập huấn nâng cao kỹ năng số, ứng dụng công nghệ điều hành cho cán bộ. - Tập huấn về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng, bảo vệ bí mật nhà nước.	60 triệu

		Duy trì lực lượng nòng cốt phụ trách CDS, KHCN tại cơ sở	Hỗ trợ thêm cho người làm công tác KHCN, CDS xã	90 triệu
4	Xã hội số và Kinh tế số	Phấn đấu nâng cao tỷ lệ người dân biết sử dụng dịch vụ công trực tuyến, có tài khoản định danh VNeID mức 2 và biết thanh toán QR	- Tập huấn công dân điện tử, DVC trực tuyến. - Tập huấn sử dụng VNeID	80 triệu
		Phát huy tối đa vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng (đi từng ngõ, gõ từng nhà) theo chỉ đạo của tỉnh	Chi tập huấn thanh toán không dùng tiền mặt và duy trì hoạt động các Tổ công nghệ số cộng đồng	30 triệu
5	Công tác Truyền thông, nâng cao nhận thức số	Đa dạng hóa các kênh truyền thông từ trực tuyến (website, loa đài) đến trực quan (pano) để chuyển đổi số thấm sâu vào đời sống	- Tập huấn trang TTĐT, kỹ năng viết tin bài. - Duy trì hoạt động trang thông tin điện tử xã. - Tổ chức hội nghị, họp dân, nói chuyện chuyên đề CDS. - Tuyên truyền trực quan pano, băng rôn tại trụ sở, nhà văn hóa.	480 triệu
6	Khoa học công nghệ và Đổi mới sáng tạo	Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và chất lượng hàng hóa tại địa phương	Hoạt động kiểm tra nhà nước về đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn.	100 triệu
VII	Khác	Xử lý các phát sinh đột xuất trong quá trình triển khai Kế hoạch	Nguồn dự phòng.	50 triệu
		TỔNG CỘNG	<i>(Bằng chữ: Một tỷ sáu trăm bảy mươi triệu đồng chẵn)</i>	1.670 triệu

PHỤ LỤC III
BẢNG DANH MỤC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN VÀ DỰ TOÁN KINH PHÍ CHI TIẾT NĂM 2026
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng năm 2026 của UBND xã Tân Hưng)

STT	Tên nhiệm vụ, dự án	Đơn vị chủ trì, Phối Hợp	Thời gian thực hiện	Dự toán (Triệu đồng)
1	Mua sắm (bảo trì) thiết bị văn phòng, máy vi tính, máy Scan, máy in, màn hình led phòng họp, màn hình thông tin, truyền thông, nâng cấp mạng LAN, wifi	Văn phòng HĐND và UBND xã	Năm 2026	450
2	Duy trì hệ thống camera giám sát xã	Công An xã	Năm 2026	50
3	Mua sắm bảo trì các hệ thống phần mềm, ứng dụng như AI, IOT, Big Data... trong quản lý môi trường, đô thị thông minh	Phòng VH – XH	Năm 2026	280
4	Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng số, ứng dụng công nghệ trong quản lý, điều hành xử lý công việc của đội ngũ cán bộ	Phòng VH – XH	Năm 2026	30
5	Tập huấn về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng, bảo vệ bí mật nhà nước	Công An xã	Năm 2026	30
6	Hỗ trợ thêm cho người làm công tác KHCCN, CDS ở xã	Phòng VH – XH	Năm 2026	90
7	Tập huấn người dân sử dụng các app VNeID	Công An xã	Năm 2026	30
8	Tổ chức tập huấn công dân điện tử, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, công dân số	Trung tâm PVHCC	Năm 2026	50
9	Chi tập huấn thanh toán không dùng tiền mặt và duy trì hoạt động các tổ công nghệ cộng đồng	Phòng VH – XH, Ngân Hàng	Năm 2026	30

10	Duy trì hoạt động trang thông tin điện tử xã (thường xuyên đăng tải tin, bài có chất lượng, nhất là về KHCN, CDS);	Phòng VH – XH	Năm 2026	300
11	Tổ chức tập huấn trang thông tin điện tử (website) của xã, tập huấn về công tác viết tin bài	Phòng VH – XH	Năm 2026	30
12	Tổ chức các hội nghị, tập huấn, họp dân, nói chuyện chuyên đề về chuyển đổi số	Phòng VH – XH	Năm 2026	30
13	Tuyên truyền trực quan treo Pano, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã, Nhà văn hóa các ấp, các trục đường chính của xã	Trung tâm DVTH	Năm 2026	120
14	Hoạt động kiểm tra nhà nước về đo lường trong phạm vi địa bàn quản lý đối với phép đo, phương tiện đo, lượng của hàng đóng gói	Phòng Kinh tế	Năm 2026	50
15	Hoạt động quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong phạm vi địa bàn	Phòng Kinh tế	Năm 2026	50
16	Dự phòng	Phòng Kinh tế	Năm 2026	50
TỔNG CỘNG				1.670